
 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

 
 
 
 
 
 
UFFICIO: POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE  

Città di Orbassano  

 
Ordinanza n. 141 
 

ORDINANZA 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA “ZONA A TRAFFICO LIMITATO” 
(Z.T.L.) IN SPECIFICHE DATE ED ORARI E SOSPENSIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO 
(“ZONA BLU”) IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE E DI FINE ANNO 2024/2025. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
 

Premesso che da numerosi anni durante il periodo delle festività natalizie e di fine anno è consuetudine 
sospendere la “Zona a Traffico Limitato” (Z.T.L.) presente nel concentrico cittadino, nonché la sosta a 
pagamento nella c.d. “zona blu” su tutto il territorio comunale, con l’obiettivo di agevolare gli acquisti 
presso le attività commerciali presenti sul territorio cittadino; 

Preso atto della comunicazione per vie brevi pervenuta a questo Comando in data 04/12/2024 da parte 
dell’Amministrazione comunale, la quale ha dato disposizioni di adottare apposito provvedimento di 
sospensione della Z.T.L. e della sosta a pagamento, osservando tale scelta anche nell’ottica di facilitare gli 
acquisti natalizi, favorire i consumi e la ripresa dell’economia locale, permettere una maggiore 
aggregazione dei cittadini in occasione degli eventi previsti in occasione delle festività natalizie e di fine 
anno; 

Ritenuto, pertanto, che per attuare quanto in premessa è necessario adottare uno specifico provvedimento 
di modifica temporanea della circolazione e di sospensione della sosta a pagamento; 

Visto l’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 2 della Legge n. 191/98 sulle competenze dei dirigenti in merito 
all’emanazione degli atti amministrativi delle pubbliche amministrazioni; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri gestionali 
nell’ambito degli Enti Locali; 

Visto il vigente Regolamento comunale della Zona a Traffico Limitato e il Regolamento comunale per la 
Sosta a Pagamento nel concentrico cittadino; 

Visto il Decreto del Sindaco n.09 del 11/04/2024 con la quale è stata attribuita la responsabilità dell’Unità 
Operativa “Polizia Locale e Protezione Civile” al Commissario Capo Alessandro Del Percio; 

Sentito il parere favorevole espresso in merito dal locale Ufficio Manutenzione;  

Visti gli articoli 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992; 



 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

Visto il Regolamento per la Sosta al Pagamento approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.87 del 
17/12/2021 (art. 3): 

 ORDINA 

1) la temporanea sospensione della Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) presente nel concentrico citta-
dino, nella fascia oraria dalle ore 05.30 alle ore 20.00 nei seguenti giorni festivi: 08/12/2024 - 
15/12/2024 - 22/12/2024 - 29/12/2024 – 05/01/2025 - 06/01/2025;  
 

2) la temporanea disattivazione degli impianti di controllo accessi nella Zona a Traffico Limitato 
(Z.T.L.) presente nel concentrico cittadino, nella fascia oraria dalle ore 05.30 alle ore 20.00, dei 
seguenti giorni festivi: 08/12/2024 - 15/12/2024 - 22/12/2024 - 29/12/2024 – 05/01/2025 - 
06/01/2025;  
 

3) la temporanea sospensione della Sosta a Pagamento (c.d. “Zona Blu”) presente sul territorio citta-
dino, a partire dal 22 Dicembre 2024 e fino al 06 Gennaio 2025 compresi; 
 

4) La temporanea sospensione delle Ordinanze in contrasto con la presente. 

DEMANDA 

- all’Ufficio Tecnico Comunale la posa di idonea segnaletica verticale, nonché 
l’oscuramento o la rimozione di quella in contrasto. 
 

- La pubblicazione all’Albo Pretorio digitale del Comune di Orbassano per la durata di 15 giorni 
consecutivi;  

AVVERTE  

che in caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente Ordinanza, si procederà 
a termini di Legge. 

INFORMA 

Avverso alla presente, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, è ammesso ricorso al 
ministro dei lavori pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. 
del Piemonte nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 06 dicembre 1971, n. 

1034).  

Orbassano, lì 05 dicembre 2024  
 
 

Il Responsabile Servizio 
DEL PERCIO ALESSANDRO  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

 
 
 
 
 
 
UFFICIO: POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE  

Città di Orbassano  

 
Ordinanza n. 141 
 

ORDINANZA 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA “ZONA A TRAFFICO LIMITATO” 
(Z.T.L.) IN SPECIFICHE DATE ED ORARI E SOSPENSIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO 
(“ZONA BLU”) IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE E DI FINE ANNO 2024/2025. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
 

Premesso che da numerosi anni durante il periodo delle festività natalizie e di fine anno è consuetudine 
sospendere la “Zona a Traffico Limitato” (Z.T.L.) presente nel concentrico cittadino, nonché la sosta a 
pagamento nella c.d. “zona blu” su tutto il territorio comunale, con l’obiettivo di agevolare gli acquisti 
presso le attività commerciali presenti sul territorio cittadino; 

Preso atto della comunicazione per vie brevi pervenuta a questo Comando in data 04/12/2024 da parte 
dell’Amministrazione comunale, la quale ha dato disposizioni di adottare apposito provvedimento di 
sospensione della Z.T.L. e della sosta a pagamento, osservando tale scelta anche nell’ottica di facilitare gli 
acquisti natalizi, favorire i consumi e la ripresa dell’economia locale, permettere una maggiore 
aggregazione dei cittadini in occasione degli eventi previsti in occasione delle festività natalizie e di fine 
anno; 

Ritenuto, pertanto, che per attuare quanto in premessa è necessario adottare uno specifico provvedimento 
di modifica temporanea della circolazione e di sospensione della sosta a pagamento; 

Visto l’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 2 della Legge n. 191/98 sulle competenze dei dirigenti in merito 
all’emanazione degli atti amministrativi delle pubbliche amministrazioni; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri gestionali 
nell’ambito degli Enti Locali; 

Visto il vigente Regolamento comunale della Zona a Traffico Limitato e il Regolamento comunale per la 
Sosta a Pagamento nel concentrico cittadino; 

Visto il Decreto del Sindaco n.09 del 11/04/2024 con la quale è stata attribuita la responsabilità dell’Unità 
Operativa “Polizia Locale e Protezione Civile” al Commissario Capo Alessandro Del Percio; 

Sentito il parere favorevole espresso in merito dal locale Ufficio Manutenzione;  

Visti gli articoli 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992; 



 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

Visto il Regolamento per la Sosta al Pagamento approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.87 del 
17/12/2021 (art. 3): 

 ORDINA 

1) la temporanea sospensione della Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) presente nel concentrico citta-
dino, nella fascia oraria dalle ore 05.30 alle ore 20.00 nei seguenti giorni festivi: 08/12/2024 - 
15/12/2024 - 22/12/2024 - 29/12/2024 – 05/01/2025 - 06/01/2025;  
 

2) la temporanea disattivazione degli impianti di controllo accessi nella Zona a Traffico Limitato 
(Z.T.L.) presente nel concentrico cittadino, nella fascia oraria dalle ore 05.30 alle ore 20.00, dei 
seguenti giorni festivi: 08/12/2024 - 15/12/2024 - 22/12/2024 - 29/12/2024 – 05/01/2025 - 
06/01/2025;  
 

3) la temporanea sospensione della Sosta a Pagamento (c.d. “Zona Blu”) presente sul territorio citta-
dino, a partire dal 22 Dicembre 2024 e fino al 06 Gennaio 2025 compresi; 
 

4) La temporanea sospensione delle Ordinanze in contrasto con la presente. 

DEMANDA 

- all’Ufficio Tecnico Comunale la posa di idonea segnaletica verticale, nonché 
l’oscuramento o la rimozione di quella in contrasto. 
 

- La pubblicazione all’Albo Pretorio digitale del Comune di Orbassano per la durata di 15 giorni 
consecutivi;  

AVVERTE  

che in caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente Ordinanza, si procederà 
a termini di Legge. 

INFORMA 

Avverso alla presente, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, è ammesso ricorso al 
ministro dei lavori pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. 
del Piemonte nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 06 dicembre 1971, n. 

1034).  

Orbassano, lì 05 dicembre 2024  
 
 

Il Responsabile Servizio 
DEL PERCIO ALESSANDRO  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

 
 
 
 
 
 
UFFICIO: POLIZIA LOCALE E 
PROTEZIONE CIVILE  

Città di Orbassano  

 
Ordinanza n. 141 
 

ORDINANZA 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE TEMPORANEA DELLA “ZONA A TRAFFICO LIMITATO” 
(Z.T.L.) IN SPECIFICHE DATE ED ORARI E SOSPENSIONE DELLA SOSTA A PAGAMENTO 
(“ZONA BLU”) IN OCCASIONE DELLE FESTIVITA’ NATALIZIE E DI FINE ANNO 2024/2025. 

 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 
 

Premesso che da numerosi anni durante il periodo delle festività natalizie e di fine anno è consuetudine 
sospendere la “Zona a Traffico Limitato” (Z.T.L.) presente nel concentrico cittadino, nonché la sosta a 
pagamento nella c.d. “zona blu” su tutto il territorio comunale, con l’obiettivo di agevolare gli acquisti 
presso le attività commerciali presenti sul territorio cittadino; 

Preso atto della comunicazione per vie brevi pervenuta a questo Comando in data 04/12/2024 da parte 
dell’Amministrazione comunale, la quale ha dato disposizioni di adottare apposito provvedimento di 
sospensione della Z.T.L. e della sosta a pagamento, osservando tale scelta anche nell’ottica di facilitare gli 
acquisti natalizi, favorire i consumi e la ripresa dell’economia locale, permettere una maggiore 
aggregazione dei cittadini in occasione degli eventi previsti in occasione delle festività natalizie e di fine 
anno; 

Ritenuto, pertanto, che per attuare quanto in premessa è necessario adottare uno specifico provvedimento 
di modifica temporanea della circolazione e di sospensione della sosta a pagamento; 

Visto l’art. 6 della Legge n. 127/97 e l’art. 2 della Legge n. 191/98 sulle competenze dei dirigenti in merito 
all’emanazione degli atti amministrativi delle pubbliche amministrazioni; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il quale attribuisce ai dirigenti poteri gestionali 
nell’ambito degli Enti Locali; 

Visto il vigente Regolamento comunale della Zona a Traffico Limitato e il Regolamento comunale per la 
Sosta a Pagamento nel concentrico cittadino; 

Visto il Decreto del Sindaco n.09 del 11/04/2024 con la quale è stata attribuita la responsabilità dell’Unità 
Operativa “Polizia Locale e Protezione Civile” al Commissario Capo Alessandro Del Percio; 

Sentito il parere favorevole espresso in merito dal locale Ufficio Manutenzione;  

Visti gli articoli 7 del vigente Codice della Strada, approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992; 



 

 
Piazza Umberto I, 5  10043 Orbassano (TO) Italy 

Tel. +39 011 903 62 14/19  Fax +39 011 901 12 44 
www.comune.orbassano.to. i t 

 

Visto il Regolamento per la Sosta al Pagamento approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.87 del 
17/12/2021 (art. 3): 

 ORDINA 

1) la temporanea sospensione della Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) presente nel concentrico citta-
dino, nella fascia oraria dalle ore 05.30 alle ore 20.00 nei seguenti giorni festivi: 08/12/2024 - 
15/12/2024 - 22/12/2024 - 29/12/2024 – 05/01/2025 - 06/01/2025;  
 

2) la temporanea disattivazione degli impianti di controllo accessi nella Zona a Traffico Limitato 
(Z.T.L.) presente nel concentrico cittadino, nella fascia oraria dalle ore 05.30 alle ore 20.00, dei 
seguenti giorni festivi: 08/12/2024 - 15/12/2024 - 22/12/2024 - 29/12/2024 – 05/01/2025 - 
06/01/2025;  
 

3) la temporanea sospensione della Sosta a Pagamento (c.d. “Zona Blu”) presente sul territorio citta-
dino, a partire dal 22 Dicembre 2024 e fino al 06 Gennaio 2025 compresi; 
 

4) La temporanea sospensione delle Ordinanze in contrasto con la presente. 

DEMANDA 

- all’Ufficio Tecnico Comunale la posa di idonea segnaletica verticale, nonché 
l’oscuramento o la rimozione di quella in contrasto. 
 

- La pubblicazione all’Albo Pretorio digitale del Comune di Orbassano per la durata di 15 giorni 
consecutivi;  

AVVERTE  

che in caso di inadempienza, a tutto o in parte di quanto contenuto nella presente Ordinanza, si procederà 
a termini di Legge. 

INFORMA 

Avverso alla presente, nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, è ammesso ricorso al 
ministro dei lavori pubblici (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199), oppure, in via alternativa, ricorso al T.A.R. 
del Piemonte nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla suddetta pubblicazione (Legge 06 dicembre 1971, n. 

1034).  

Orbassano, lì 05 dicembre 2024  
 
 

Il Responsabile Servizio 
DEL PERCIO ALESSANDRO  

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


